

Assembly Business  
Starred Assembly Question No. 20

From

The Additional Chief Secretary to Government of Haryana,  
Development and Panchayats Department, Chandigarh.

To


The Secretary, Haryana Vidhan Sabha,  
Chandigarh.

Memo No. PRC/2024/ 1359 dated 19-02-2024

Subject: Starred Assembly Question No. 20 asked by the Sh. Shamsheer Singh Gogi, MLA, Assandh.

Please find enclosed 25 copies of reply (both in English & Hindi) to the Starred Assembly Question No. 20 asked by Sh. Shamsheer Singh Gogi, MLA, Assandh. This question is listed on 21.02.2024.

DA/As Above.


  
Superintendent (PR)  
for Additional Chief Secretary to Government of Haryana,  
Development & Panchayats Department, Chandigarh.

Endst No.PRC/2024/ 1360-68 dated 19-02-2024

The copies of above reply as mentioned against each are forwarded to the following for information and necessary action please:-

1. The Private Secretary to Hon'ble Chief Minister, Haryana. 15 Copies
2. The Private Secretary to Dev. & Panchayats Minister Haryana. 10 Copies
3. The Chief Secretary to Government of Haryana (Pol. Branch). 6 Copies
4. The Secretary to Governor of Haryana, Chandigarh. 2 Copies
5. The Private Secretary to Chief Secretary Haryana, Chandigarh. 2 Copies
6. The Director, Public Relation Department Haryana, Chandigarh. 5 Copies
7. The Private Secretary to Additional Chief Secretary to Government of Haryana, Development and Panchayats Department. 1 Copies
8. The Deputy Director, Legal H.Q. 1 Copies
9. PS to Director General, Dev. & Panchayats, Haryana, Chd. 1Copies

DA/As Above.

  
Superintendent (PR)  
for Additional Chief Secretary to Government of Haryana,  
Development & Panchayats Department, Chandigarh.

## The Present Status of Work of Digging and Renovation of Ponds

\*20

**Sh. Shamsheer Singh Gogi (Assandh) :** Will the Development and Panchayats Minister be pleased to state:-

- a) the number of the villages of Assandh, Munak and Chidar Blocks of Assandh Assembly Constituency in which the work of digging and renovation of the ponds have been approved by the Government togetherwith the time when the said approval was given;
- b) the name & detail of the contractor to whom the abovesaid work was allotted togetherwith the time period for starting and completing the work; and
- c) the present status of works executed in all the abovesaid ponds till January, 2024?

### **DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER**

- a) Sir, work of digging and renovation of 72 ponds in 30 villages in Assandh (58 ponds in 21 villages), Munak (11 ponds in 7 villages) and Chirao (3 ponds in 2 villages) Blocks of Assandh Assembly Constituency have been approved by the Government. Date of Administrative Approval is placed at **Annexure-1**
- b) The name & details of the contractor to whom the abovesaid works were allotted alongwith date of start and completion of the works is placed at **Annexure-1**.
- c) Out of 72 approved works, 7 works have been completed, 53 works are in progress and 12 works are yet to be started. The present status of works of abovesaid ponds till January, 2024 is placed at **Annexure-1**.

## तालाबों की खुदाई एवं नवीनीकरण के कार्य की वर्तमान स्थिति

\*20.

श्री शमशेर सिंह गोगी(असंध) : क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बाएंगे कि:-

- क) असंध विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के खंड असंध, मुनक और चिड़ाव के गांव की संख्या कितनी है जिनमें तालाबों की खुदाई तथा नवीनीकरण के कार्य की स्वीकृति सरकार द्वारा प्रदान की गई है तथा उक्त स्वीकृति कब तक दी गई थी;
- ख) उस ठेकेदार का नाम तथा ब्यौरा क्या है जिसे उपरोक्त कार्य आवंटित किया गया था तथा कार्य के आरंभ एवं पूरा करने के लिए निर्धारित समयावधि क्या है; तथा
- ग) जनवरी, 2024 तक उपरोक्त सभी तालाबों में निष्पादित कार्यों की वर्तमान स्थिति क्या है ?

देवेन्द्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री

- क) श्रीमान् जी, असंध विधानसभा क्षेत्र के 30 गांवों में 72 तालाबों, खण्ड असंध (21 गांवों में 58 तालाब), मुनक (7 गांवों में 11 तालाब) और चिराओ (2 गांवों में 3 तालाब) की खुदाई और जीर्णोद्धार का कार्य सरकार द्वारा स्वीकृत किया गया है। प्रशासनिक स्वीकृति की तिथि अनुबंध-1 में दी गई है
- ख) जिस ठेकेदार को उपरोक्त कार्य आवंटित किए गए थे उसका नाम और विवरण, कार्य शुरू होने और पूरा होने की तारीख के साथ अनुबंध-1 में दिया गया है।
- ग) 72 स्वीकृति कार्यों में से 7 कार्य पूर्ण हो चुके हैं, 53 कार्य प्रगतिधीन हैं तथा 12 कार्य अभी शुरू होने बाकी हैं। जनवरी, 2024 तक उपरोक्त सभी तालाबों में निष्पादित कार्यों की वर्तमान स्थिति अनुबंध-1 पर दी गई है।